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Перечень условных обозначений и сокращений:

1. ВВ - вредные вещества

2. ОГ – отработавшие газы

3. ПГ – парниковые газы

4. СО2 – двуокись углерода

5. СО – окись углерода

6. NOx– оксиды азота

7. СН – углеводороды

8. ВЧ – взвешенные частицы

9. ТЧ – твердые частицы

10. ПАУ – полициклические ароматические углеводороды

11. ПДВ – предельно-допустимые выбросы

12. ПДК – предельно допустимая концентрация

13. КТС – колесное транспортное средство

14. ДВС – двигатель внутреннего сгорания

15. КЭУ – комбинированная энергетическая установка

16. ЭМ – электромобиль

17. КПД – коэффициент полезного действия энергетической установки

18. ПЖЦ – полный жизненный цикл

19. ЭЭ – энергетическая эффективность

20. ВИЭ – возобновляемый источник энергии

21. Мвв – простая сумма выброса ВВ

22. Мвв
нп– сумма выброса ВВ с учетом их относительной агрессивности

23. Гт – гигатонн – миллиардов тонн

Введение
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Проблемные вопросы охраны окружающей среды от загрязнения

вредными веществами (ВВ) автомобильного транспорта и

промышленности являются сегодня приоритетными задачами для

правительств, научных организаций и бизнеса.

Настоящие работа посвящена экологическому и экономическому

анализу и оценке эффективности проводимых конструктивных

мероприятий по снижению выбросов ВВ и парниковых газов (ПГ)

автомобилей в полном жизненном цикле (ПЖЦ).

В первой главе осуществлен анализ начального и последующих

этапов по изучению и нормированию величин выброса основных ВВ

международными правилами ООН № 49 (дизельные двигатели грузовых

автомобилей и автобусов) и № 83 (легковые автомобили и коммерческие

автомобили весом до 3,5 тонн). Сделан вывод о необходимости разработки

объективной комплексной методики по оценке экологических и

экономических показателей автомобилей при разработке и внедрении

различных мероприятий для снижения выброса ВВ и ПГ.

Во второй главе осуществлена разработка методики исследований

выбросов ВВ методом оценки суммарным показателем выброса ВВ с

учетом их относительной агрессивности.

Также обоснован выбор комплексных методоврасчета для

определения экологического и экономического ущерба от существующих

автотранспортных средств и определения предотвращенного

экологического и экономического ущерба от разрабатываемых новых

конструкций транспортных средств в их полном жизненном цикле.

В третьей главе проведены аналитические и экспериментальные

исследования технико-экономических и экологических показателей

серийных и новых конструкций автомобилей при использовании

альтернативных топлив и различных силовых установок с целью снижения

выбросов ВВ с ОГ.
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В четвертой главе выполнены расчетно-экспериментальные

исследования технико-экономических показателей автомобилей с

существующими ДВС и новыми СУ при работе на различных

энергоносителях для снижения выбросов ПГ в ПЖЦ.

На основании проведенных исследований был осуществлен прогноз

по определению ожидаемого глобального снижения выбросов парниковых

газов – СО2 мировым парком автотранспорта в 2030 и 2050 годах, который

показал, что при намеченном переходе на альтернативные топлива и на

выпуск более экологичных автомобилей с комбинированными

энергоустановками и электромобилей, выбросы СО2 в 2050 году, несмотря

на увеличение мирового парка автомобилей до 2500 миллиардов – будут

снижены до уровня 2005 года!

В пятой главе приведены сравнительные результаты

экспериментальных исследований выбросов твердых частиц от других

систем автомобилей (от износа шин и тормозных накладок) с величинами

выбросов ТЧ с отработавшими газами, которые показали, что

нормируемые международными правилами ООН №49 и №83 величины

выбросов по нормам Евро – 6 превышаются выбросами ТЧ от износа шин

легковых автомобилей в 25 раз, а от грузовых автомобилей и автобусов в

150 раз!

По результатам проведенных аналитических и экспериментальных

исследований сделаны общие выводы и рекомендации по дальнейшим

исследованиямдля создания экологически безопасных и

энергоэффективных автомобилей;на основании чего вносится

предложение ряда мероприятий в разрабатываемую дорожную карту

технологической платформы «Экологически чистый транспорт - Зеленый

автомобиль» Российской Федерации.

Глава I
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Обзор и анализ проблемных вопросов нормирования

экологических показателей и эффективности реализации их в

производстве и эксплуатацииколесных транспортных средств

1.1 Обзор этапов снижения выбросов вредных веществ с

отработавшими газами автомобилей

Общеизвестно, что в процессе эксплуатации автотранспортные средства

выбрасывают токсичные вещества, загрязняющие атмосферу и

оказывающие вредное влияние на человека и окружающую среду[1,2 ,3].

С момента введения нормативов на выброс вредных веществ (ВВ) с

отработавшими газами (ОГ) автомобилей сначала в США (1963 г.), затем в

Европе (1968г.) начались интенсивные исследования по уменьшению этого

выброса[3,4,5,6,7].

В крупных городах и промышленных регионах с интенсивным

автомобильным движением в период 1965-70 г.г. доля токсичных веществ,

выбрасываемых с отработавшими газами (ОГ), достигала 50-60% от

общего количества вредных выбросов, поступивших в атмосферу, включая

промышленность. Основными токсичными компонентами, выброс

которых стал ограничиваться специальными правилами и стандартами,

являются оксид углерода (СО), углеводороды (СН), оксиды азота (NOх),

дымность отработавших газов и твердые частицы (ТЧ)[8,9]. Косвенно

нормировались соединения свинца (Рв) и серы (SO2) по их содержанию в

бензинах и дизельных топливах. С отработавшими газами выбрасываются

и такие токсичные вещества, как - альдегиды (PnCHO) и полициклические

ароматические углеводороды (ПАУ), одним из самых активно вредных

канцерогенных веществ данного типа является бенз-(a)-пирен (С20H12),

однако они не нормировались [5,6,7,8,9].

Работы по уменьшению загрязнения воздуха ОГ автомобильного

транспорта и по нормированию предельно допустимых

концентрацийтоксичных веществ в отработавших газах автомобилей

впервыепроводились в США, в штате Калифорния, где в 1959 году были

приняты стандарты на предельно допустимые концентрации окиси
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углерода и углеводородов. В 1963 году в США был утвержден

государственный стандарт, за основу которого был принят

калифорнийский. В 1968 году был предложен проект стандарта ООН, а в

1970 году он рекомендован к использованию. В этих стандартах в первую

очередь нормировалисьпредельно-допустимые выбросы (ПДВ) оксида

углерода и углеводородов в отработавших и картерных газах бензиновых

двигателей. Объясняется это тем, что окись углерода составляла в этот

период подавляющую часть токсичных веществ, содержащихся в

отработавших газах, причем токсичные свойства ее не изменяются в

зависимости от климатических и метеорологических условий.

Следует отметить, что углеводороды по своим токсичным свойствам

значительно уступают таким веществам, как окись углерода или окислы

азота. Ограничение выброса углеводородов путем нормирования ПДВ в

отработавших газах и ликвидации их выброса с картерными газами было

вызвано прежде всегов СШАстремлением избежать фотохимического

тумана (смога), в образовании которого углеводороды, наряду с окислами

азота, как считалось, играли определяющее значение. Такой подход к

нормированию выброса углеводородов оказался по мнению американских

экологов, целесообразным в США в 1959 году для предотвращения

образования смога в штате Калифорния, но не может быть признан как

объективный метод снижения общей токсичности атмосферы города, так

как предельно допустимые концентрации оксидов азота были в 15 раз

жестче, чем углеводородов, а выброс оксидов азота(по данным 1966 года)

был только в два раза меньше, чем углеводородов.Однако американские

исследователи были вынуждены, в первую очередь, нормировать выброс

углеводородов, а не окислов азота, так как к моментунормирования было

известно, что уменьшить выброс углеводородов, выбрасываемых через

открытые системы вентиляции картера двигателей, значительно

проще,если учесть возможность его уменьшения за счет ликвидации

выброса с картерными газами путем возвращения их обратно в двигатель
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через систему всасывания воздуха (закрытые системы вентиляции

картера). Именно поэтому в калифорнийском и федеральном стандартах

США была предписана рекомендация по возвращению картерных газов

обратно в двигатель через систему впуска. Эта рекомендация была

экологически ошибочной, так как без дополнительной фильтрации

картерных газов, происходил повышенный выброс весьма опасных

канцерогенных веществ [8,9,10].

В 1968-70 годах на автополигоне НАМИ были проведены

исследования различных отечественных и зарубежных автомобилей с

открытыми и закрытыми системами вентиляции картера ДВС [9,10,11].

При работе с открытой системой вентиляции картера у большинства

автомобилей не зафиксирован выброс бенз-(а)-пирена с отработавшими

газами. Тогда как с закрытой системой вентиляции картера отмечено

значительное увеличение выброса бенз-(а)-пирена с отработавшими газами

во всех случаях (см. рис. 1.1).
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 Рисунок 1.1 - Выброс бенз(α)пирена с отработавшими газами при работе

двигателей различных автомобилей с закрытыми и открытой

системами вентиляции картера

В 1971-1972 годах представитель СССР в международной группе

докладчиков по загрязнению воздуха (ГДЗВ) Комитета по внутреннему

транспорту ООН представил эти материалы и обосновал на основании

дополнительных испытаний необходимость обязательной фильтрации

картерных газов при возвращении их обратно в двигатель, что и нашло

отражение в новых требованиях при испытаниях типа III по Правилам

№15 ООН[11,12].

Массовое внедрение после 2005 г. систем нейтрализации

отработавших газов гарантированно обеспечивало резкое снижение

выброса ПАУ в ОГ двигателей до минимального уровня (в ряде случаев

снижение составляет от 10 до100 раз) [13].

В СССР после присоединения в 1987 году к Женевскому соглашению

1958 года, которое было инициировано специалистами НАМИ, было

принято прямое применение Правил ООН, которые действовали наряду с

отраслевыми и государственными стандартами, ограничивающими

вредные выбросы. В соответствии с ОСТ 37.001.054-86 «Автомобили и

двигатели. Выброс вредных веществ. Нормы и методы определения»

действуют нормы для подготовленных автомобилей примерно на 20%

более жесткие, чем для серийных автомобилей и на 12%, чем требования

Правил №15 ООН. Это было опережающее решение по нормированию

продукции автомобилестроения СССР.

Постоянное увеличение массы выброса вредных веществ из-за роста

автомобильного парка в мире стимулировало международное

законодательство (Правила ООН) периодически обновлять стандарты и

ужесточать нормативные требования по выбросу вредных веществ

автотранспортными средствами. Так, предельно допустимые выбросы —

(ПДВ) вредных веществ СО, СН, NOХ в международных Правилах ООН
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ужесточались в несколько этапов: за период с 1972 по 1986 гг., были

ужесточены примерно в 2,5 раза, а с 1986 по 1992 гг., второй этап, для

категорий наиболее массовых автомобилей примерно в 5 раз.

С 1992 года пошел третий этап ужесточения нормативов Евро.Новые

нормативы на выброс ВВ со сроками их введения приведены в таблицах

1.1 и 1.2[14,15].

Таблица 1.1

Нормы на выброс вредных веществ с ОГ легковыми автомобилями

по Правилам № 83 ООН

Экологический

класс

автомобильной

техники

Год введения Выбросы вредных веществ

с отработавшими газами, г/км

Европа Россия СО СН NОx PM

Евро-1 1992 2,72 0,97

Евро-2 1996 2006 2,2 0,5

Евро-3 2000 2008 2,3 0,2 0,15

Евро-4 2005 2012 1,0 0,1 0,08

Евро-5 2009 2014 1,5 0.1 0.06 0.005

Евро-6 2014 2018 0,50 0.1 0.06 0.005

Следует отметить особо, что эти нормативные требования для

автомобилей не могли быть выполнены без применения систем

нейтрализации отработавших газов. Так как нейтрализаторы не допускали

использования этилированных бензинов (предельно допустимая

концентрация свинца не должна превышать 0,015 мг/л бензина), то для

стран и отдельных регионов до полного перехода на снабжение

неэтилированным бензином действовали старые требования Правил 15.04

ООН 1982 г.

Для грузовых автомобилей и автобусов с 1993 года были введены

Правила №49 ООН, которые предусматривают испытания двигателя на

стенде по 13-режимному циклу (как и стандарт США для дизелей) для

оценки выброса оксида углерода, углеводородов, оксидов азота и

дополнительно твердых частиц с отработавшими газами (табл.1.2).
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Таблица 1.2

Нормы на выброс вредных веществ с ОГ автомобилями массой более 3,5 т

по Правилам № 49 ООН

Нормы Год введения Допустимая норма, г/кВт ∙ ч

Европа Россия CO CH NOX PM

Евро-1 1993 4.5 1.1 8 0.36

Евро-2 1996 2006 4.0 1.1 7 0.15

Евро-3 2000 2008 2.1 0.66 5 0.1

Евро-4 2005 2010 1.5 0.46 3.5 0.02

Евро-5 2008 2014 1.5 0.46 2.0 0.02

Евро-6 2013 2018 1,5 0,13 0,4 0,01

Переход с этилированных бензинов на неэтилированные обеспечил

существенное снижение выброса ВВ. Прекращение выпуска

этилированных бензинов в Российской Федерации с 1999-2000гг.

практически решило проблему выброса с ОГ двигателей в атмосферу

чрезвычайно вредных соединений свинца (рис.1,2)[13,16].

Рисунок 1.2- Значимость выбросов различных ВВ с ОГ ДВС легковых

автомобилей при действующих ПДК ВВ с учетом их относительной

агрессивности
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Анализ проводимых исследований позволил выявить и отметить,что ряд

исследователей обращают внимание на необходимость при проведении

работ с целью снижения выбросов ВВ осуществлять оценку их по общей

сумме выброса ВВ. Поэтому ряд разработчиков и исследователей

применяют метод простой суммарной массы ВВ. В качестве примера в

таблице 1.3 приведены данные по изменению суммы выброса вредных

веществ Мвв при осуществлении противотоксичных мероприятий на

примере автомобилей ВАЗ [17] .

Таблица 1.3
Год выпуска прототипа и

автомобилей ВАЗ

Выброс токсичных веществ,

г/км

Сумма

выброса

МВВ

Сумма

выброса

МВВ
СО

СО CnHm NOx

Аналог ФИАТ-124

(1968-1969 гг.)

82,5 3,12 1,39 87,0 95,1

Фактический средний

выброс серийным

автомобилем в период

1970-1973 гг.

69,5 2,9 1,43 73,8 105,9

Серийный автомобиль

выпуска 1976 г. с

усовершенствованным

карбюратором и

системой зажигания

26,4 2,1 2,34 30,8 39,1

Серийный автомобиль

выпуска 1979 г. с

усовершенствованнойс

истемойпитания и

системой зажигания

14,3 1,23 1,31 16,8 21,6

Серийный автомобиль

выпуска 1979 г. с

опытной системой

каталитической

нейтрализации

отработавших газов

4,0 0,85 0,75 5,6 8,6

По мнению некоторых исследователей, для объективной оценки, нужно еще

знать, какие из компонентов отработавших газов представляют наибольшую

опасность, т.е. наиболее токсичны.Поэтому они используют уже их
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суммарную токсичность приведенную к степенивредности монооксида

углерода (СО) -МВВ
СО [13,17].

В таблице 1.3 приведены суммы выброса ВВ -

МВВпростым сложением и сумма выброса ВВ-

МВВ
СОс учетом их агрессивности по отношению к предельно допустимой

концентрации СО в атмосфере городов.

Следует отметить еще одно обстоятельство. Если проанализировать

публикации за несколько лет, то оказывается, что относительная

агрессивность разных вредных компонентов ОГ по разным годам сильно

меняется, в большинстве случаев возрастает.

Дело здесь, разумеется, не в росте токсикологической агрессивности

вредных веществ отработавших газов. Просто исследователи Всемирной

организации здравоохранения и национальные санитарные службы (медики и

экологи), определяющие законодательные документы, со временем уточняют

данные о воздействии различных вредных компонентов отработавших газов

на человека и окружающую среду. Наиболее выразительно это

просматривается на примере твердых частиц. Сначала их отождествляли с

углеродом (сажа). Однако затем было установлено, что в составе сажи,

выбрасываемой двигателем, есть и полициклические ароматические

углеводороды, обладающие канцерогенным и мутагенным действием (около

75 % мутагенов адсорбируются именно на саже), что сильно повышает ее

агрессивность [5,6,7,10,18]. Так, было доказано, что показатель

относительной агрессивности твердых частиц, находящихся в отработавших

газах дизелей, равен 200 усл. кг/кг, а у двигателей, работающих на

неэтилированных и этилированных бензинах, - 300 и 500 усл. кг/кг

соответственно. Именно поэтому применительно к отработавшим газам

двигателей термин "сажа" в последнее время почти не используется, а

заменяется термином "твердые частицы" (ТЧ). Как было показано в

таблицах 1.1 и 1.2 с 1993 г. в Правилах 49 ООН для двигателей грузовых
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автомобилей были введены нормы на выброс ТЧ, а с 2009 года в Правилах 83

ЕЭК ООН для легковых автомобилей.

Однако, в 2012 году Всемирная организация здравоохранения предложила

запретить использование автомобилей с дизельным двигателем в городах

Европы по причине выброса ими значительного количества твердых частиц с

ОГ твердые частицы включают в себя как твердые частицы, так и капельки

жидкости, содержащиеся в воздухе и имеющие объем менее 2,5 мкм в

диаметре. Также они упоминаются в медицинских документах как

«вдыхаемые» частицы, так как проникают глубоко в дыхательную систему.

Страны Евросоюза участники Конвенции ООН «О трансграничном

загрязнении воздуха» в мае 2012 года приняли исторические поправки к

Протоколу 1999 года «Гетеборгской Конвенции», который впервые будет

включать в себя национальные предельные уровни для мелких твердых

частиц, загрязнителя, концентрация которого в воздухе по всей Европе

заведомо превышает стандарты качества воздуха. Кроме того, Конвенцией

предусмотрено включение черного углерода (сажи) в качестве компонента

твердых частиц, ввиду того, что черный углерод воздействует в 680 раз

больше на потепление климата, чем СО2[19,20,21].

Итак, поэтапное введение в последние 15 лет нормативов Европейской

экономической комиссии (нормы Евро) ужесточающих выброс ВВ с ОГ

автомобилей, естественно приводит к усложнению конструкций автомобилей

и удорожанию (повышению ) их стоимости. Возникает проблемный вопрос:

существует ли экономическая целесообразность введения норм Евро - 6 и

выше по дополнительному снижению выбросов ВВ, особенно твердых

частиц с ОГ. Вместе с тем, следует отметить, что резко ограничивая выбросы

твердых частиц с ОГ для дизельных двигателей более чем в 15-20 раз с 1992

года по настоящее время (за 10 лет) законодатели не обращают внимание на

другие вредные частицы, выбрасываемые автомобилями в процессе

эксплуатации за счет износа систем и агрегатов автомобиля, таких, как

тормозные системы (накладки и диски), диски сцепления и шины [22,23].
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Поэтому целесообразно приступить к нормированию в том числе и выбросов

продуктов износа шин, уровень выбросов вредных частиц от

которых,возможно стал выше, чем нормативы Евро 5 и, тем более Евро - 6 на

выброс твердых частиц с ОГ.

1.2 Анализ проблем снижения выброса парниковых газов(СО2) с

отработавшими газами автомобилей для уменьшения потепления

климата планеты

В последнее десятилетие с увеличением парка автомобилей интенсивно

нарастает опасное загрязнение атмосферы углекислым газом (СО2), в

больших количествах содержащихся в отработавших газах автомобилей.

Этот газ играет основную роль в формировании парникового эффекта

планеты - явления, устранение которого в настоящее время стало глобальной

проблемой.

Согласно Киотскому протоколу 1997 г. промышленно развитые страны

взяли на себя обязательство сократить выбросы «парниковых» газов в

атмосферу к концу первого периода обязательств (с 2008 по 2012 гг.) на 5 %

посравнению с уровнем выбросов 1990 г. Конкретная величина обязательств

различна для стран, в зависимости от их реального выброса в расчете на

душу населения.


[…]


ВВ.

Учитывая изложенное, решение проблемы обеспечения

«экологической безопасности» в салонах ТС должно вестись системно

путем разработки дополнительных технических средств (устройств) по

очистке воздуха, совершенствования действующих нормативных

экологических требований и разработки новых стандартов по

ограничению предельного содержания опасных ВВ (в мг/м
3
) в воздухе

салонов, разработки технических требований к салонным фильтрам и

системам очистки воздуха не только для новых, но и автономных,

дополнительно монтируемых в салонах систем очистки для всех

находящихся в эксплуатации ТС, в первую очередь используемых в

городских условиях.

Основная причина такого положения дел заключается в недостатках

действующей концепции создания «экологически чистого»

транспорта, в которой отсутствуют комплексные экологические

требования к конструкции автомобилей по системам вентиляции,

отопления салонов, кондиционерам и салонным фильтрам.

Из средств очистки воздуха наиболее перспективными могут быть

новые комплексные системы очистки воздуха, для которых должны быть
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разработаны технологии по эффективной очистке оксидов азота, оксида

углерода, взвешенных частиц, озона и канцерогенных веществ.

В отношении салонных фильтров безусловно требуется разработка

технических требований к ним и доработка их конструкции для

обеспечения тонкости очистки ВЧ и увеличения ресурса их работы по

очистке воздуха от ВВ не менее, чем до 15000 км пробега и проведения их

замены во время плановых технических обслуживаний автомобилей.

Решение проблемы снижения вредного воздействия окружающей

среды на водителей и пассажиров на данном этапе является не менее

актуальным и значимым, чем целенаправленное снижение норм Евро-5 и

Евро-6 навыброс ВВ в ОГ, предусмотренное международными Правилами

ЕЭК ООН. Необходим комплексный подход к оценке экологической

обстановки в системе «Автомобиль – дорога – окружающая среда -

человек» и создание нормативной базы по «экологической безопасности»

автомобилей в вышеуказанной системе[62,63]. Для устранения этого

негативного процесса был разработан проект ГОСТа Р 51206-2015 «

Автотранспортные средства. Салонные фильтры. Салонные очистители

воздуха. Нормы и методы испытаний».

5.6Определениеэкологически оптимальных рекомендаций

поформированию проекта технологической платформы

«Экологически чистый транспорт- зеленый автомобиль» в

инновационном развитии автомобильной промышленности РФ

Итак, на основании теоретических и экспериментальных

исследований, представленных во3,4 и 5 главах диссертации выявлены

главные проблемные вопросы, связанные с созданием, так называемого и

желаемого теоретически «экологически чистого» и энергоэффективного

автомобиля:

1. Несмотря на большие успехи научного и производственного

мирового сообщества по резкому снижению выброса вредных веществ с

отработавшими газами в последние 20 лет – создать экологически
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благоприятный для окружающей среды и человека в ближайшее

десятилетие из-за повышенного выброса весьма опасных вредных веществ,

содержащихся в продуктах износа шин и дорожного асфальтного полотна

не представляется возможным без организации специальных работ по

исследованию и применению наиболее эффективных технологий по

уменьшению содержания ВВ при изготовлении шин и изменению

асфальтного состава дорожного полотна (возможно на бетонный).

2. Несмотря на значительные успехи по снижению расхода

топлива и выброса парниковых газов в атмосферу городов, достигнутых на

автомобилях с комбинированными энергоустановками и на

электромобилях почти с нулевым выбросом парниковых газов при

эксплуатации в городах, существует проблема с использованием для них

более дорогих материалов и общих затрат энергии для их производства,

превышающих затраты на создание и эксплуатацию традиционного

автомобиля с ДВС в 1,5-1,8 и в 2,2-2.7 раза соответственно.

На основе этих выводов возникает вопрос: существуют ли пути

решения этой глобальной проблемы?

Какие пути и решения нужно использовать для решения конкретных

задач в локальных или региональных территориях с целью снижения

вредных выбросов и парниковых газов?

Какими должны быть приоритетные программы в инновационной

платформе Российской Федерации «Зеленый автомобиль»,

разрабатываемой с 2012 года?

Инновационный процесс российской экономики характеризуется

противоречивыми тенденциями. С одной стороны, в России накоплены

большой опыт и потенциал, которые представлены в фундаментальной и

отраслевой науках. С другой стороны, недостаточно высок уровень

доведения результатов научных исследований и их непосредственное

внедрение в практическую деятельность предприятий. Указанный
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дисбаланс особо серьезно влияет на развитие и экономическую

эффективность автомобильной промышленности страны.

Правительство РФ рассматривает технологические платформы как

консультационные площадки, которые при поддержке государства могут

формировать предприятия вместе с разработчиками, учеными и

потребителями. По словам Президента В.В. Путина «Главным

показателем успешности призван служить выпуск конкурентоспособной

продукции, действительно востребованной на внешнем и на внутреннем

рынках. Разрабатываемые технологические платформы согласовывают

направления развития технологий и определяют необходимый спектр

отраслевых НИОКР.

Технологические платформы в Европе существуют уже почти 10 лет

а в США более 20-ти в т.ч. в сфере автомобилестроения.

В Российской федерации инициаторами формирования

Технологической платформы «Экологически чистый транспорт «Зелѐный

автомобиль» являются Минпромторг России (Департамент автомобильной

промышленности и сельскохозяйственного машиностроения). и

Правительство Москвы (Департамент науки, промышленной политики и

предпринимательства города Москвы (ДНПиП г. Москвы)).

Целью деятельности Технологической платформы РФ «Зелѐный

автомобиль» является формирование устойчивых в долгосрочной

перспективе конкурентных преимуществ в области создания, эффективного

использования и утилизации экологически чистого транспорта на основе

передовых технологий, комплексных фундаментальных и проблемно

ориентированных научно-исследовательских и опытно-конструкторских

работ, направленных на создание инновационных технологий в указанной

области.

Основной задачей Технологической платформы является

исследование, разработка; производство и широкая реализация
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перспективных ключевых технологий, являющихся основой экологически

чистого автотранспорта по следующим основным направлениям:

- Выработка интегрированного подхода к исследованиям и

разработкам, который бы позволял оценивать и внедрять высокие

технологии, необходимые для удовлетворения перспективных требований

гражданскими и военными грузовиками и автобусами;

- Продвижение исследований в области двигателей, процессов

сгорания, нейтрализации отработавших газов, топлив и новых материалов

для достижения более высокой эффективности и дальнейшего снижения

выбросов вредных веществ;

- Продвижение исследований в области усовершенствованных систем

комбинированного привода, которые снизят энергопотребление и вредные

выбросы;

- Продвижение исследований, направленных на снижение

энергопотерь Продвижение разработки технологий, позволяющих

улучшить безопасность грузового транспорта, которые должны снизить

смертность и травматизм в авариях с участием грузовых транспортных

средств;

- Продвижение, разработка и внедрение технологий, позволяющих

снизить вредные выбросы и потребление энергии на холостом ходу;

- Продвижение испытаний и внедрение усовершенствованных

технологий для грузовиков и автобусов, и обеспечение надѐжности,

необходимой для их коммерческого использования.

В России, необходимо так же как и в других передовых странах, на

самом высшем уровне, разработать государственную программу по

внедрению экологически чистого транспорта. Если метод государственной

поддержки внедрения экологически чистого транспорта выбран всеми

передовыми странами, значит это единственный способ не отставать от

них в развитии. В любой новой отрасли, лидирующая позиция всегда

достаѐтся пионерам и сохраняется за ними в течение многих десятилетий.
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К примеру, наша страна является лидером в аэрокосмической отрасли т.к.

необходимые усилия были приложены вовремя, на самом высшем

правительственном уровне. Так и сейчас, мы не можем себе позволить

упустить возможность оказаться в числе лидеров в области экологически

чистого транспорта[68].

Исходя из выше проведенных исследований можно спрогнозировать

наиболее перспективные направления развития конструкций автомобилей:

1. на ближайшую (3-6 лет):

- по использованию альтернативных энергоносителей, прежде всего –

природного газа – метана СН4;

- разработке и внедрению в производство и эксплуатацию новых

эффективных систем очистки воздуха в салонах и кабинах автомобилей; в

соответствии с разработанным проектом ГОСТа Р 51206-2015

«Автотранспортные средства, Салонные фильтры. Салонные очистители

воздуха. Нормы и методы испытаний»;

2. на среднесрочную (6-10 лет):

- производство автомобилей с КЭУ с подзарядкой;

- организацию проведения работ по снижению содержания ВВ при

производстве шин и уменьшению содержания ВВ в асфальтовом покрытии

дорожного полотна;

3. на долгосрочную перспективу (10 -15 лет):

- автомобилей с КЭУ и электромобилей с новыми накопителями

электроэнергии;

- новые экологически безопасные материалы в конструкциях шин и

дорожного полотна;

- новые экологически безопасные материалы в конструкциях шин и

дорожного полотна.

YIIОсновные результаты и выводы

В диссертационной работе решена важная научно-техническая

проблема: на основании расчетных и экспериментальных исследований
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определено не объективное нормирование международными и

национальными стандартами выбросов вредных веществ от автомобилей.

Показано значительное превышение в 25-150 раз международных

нормативов Евро-6 на выброс особо опасных твердых частиц с ОГ

выбросами ТЧ от износа шин и дорожного полотна.Изучены и определены

пути снижения загрязнения вредными веществами воздушной среды

внутри салонов и кабин автомобилей путем разработки салонных фильтров

нового поколения. Исследованы и определены оптимальные рекомендации

по эффективным направлениям разработок по снижению выбросов

вредных веществ и парниковых газов для технологической платформы РФ

«Экологически чистый транспорт – Зеленый автомобиль».

Результаты проведенных теоретических и экспериментальных

исследований позволяют сделать следующие выводы:

1. Анализ современного состояния работ по снижению экологического

ущерба от выбросов ВВ и парниковых газов показал на имеющиеся

трудности объективной оценки эффективности экологических и

экономических результатов (по ущербу) при сравнении существующих и

новых конструкций автомобилей с различными силовыми установками,

работающими на различных энергоносителях.

2. Разработанная методика оценки экологической опасности

автомобилей на базе суммарного показателя выбросов ВВ с учетом их

относительной агрессивности позволяет объективно сравнить различные

конструктивные новшества (мероприятия) по их экологической

эффективности.

3. Выбранный комплекс математических моделей и методика расчета

для оценки экологических и экономических показателей автомобилей с

традиционными ДВС, с КЭУ и ЭМ в их полном жизненном цикле по

предотвращенному экологическому ущербу позволяет определить

экономически целесообразные направления развития конструкций на

ближайшую и отдаленную перспективу.
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 4. Выполненные комплексные теоретические и экспериментальные

исследования позволяют определить экономическую эффективность

планируемых мероприятий по снижению выбросов ВВ и ПГ, при

разработке и внедрении различных конструкций автомобилей

Российскими производителями на ближайшую перспективу до 2020 года в

соответствии с перспективными требованиями международных Правил

ООН.

5. Проведенные теоретические оценки экономической эффективности

различных планируемых мероприятий мировыми производителями

автомобилей для обеспечения выполнения перспективных норм на выброс

СО2на предстоящие периоды 2030 и 2050 годы, позволили подтвердить

реальность уменьшения выброса ПГ мировым парком автотранспорта к

2050 г. до уровня 2005 г.

6. Впервые в мировой практике проведена сравнительная оценка

выброса твердых частиц с ОГ автомобилей и выброса твердых частиц от

износа шин, выброс которой превышает в 25-150 раз нормы ЕВРО-6,

предусмотренные международными Правилами ООН выбросов твердых

частиц из ОГ автомобилей, что указывает на необъективность и

ошибочность требований, выдвинутых в 2012 году Всемирной

организации здравоохранения дальнейших ужесточений нормативов на

выброс ТЧ, вплоть до запрещения использования автомобилей с

дизельными двигателями в городах Европы. На основании проведенных

исследований, Всемирный Форум по конструкции транспортных средств,

включил в план работ Рабочей группы по загрязнению, изучение проблемы

с выбросом шинной пыли.

7. Разработаны и обоснованы основные технические требования к

новым системам очистки воздуха по эффективному снижению

содержания ТЧ и особо опасных вредных веществ от износа шин, и

дорожного полотна в салонах автомобилей для обеспечения экологической

безопасности человека внутри автомобиля, особенно на магистралях
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крупных городов в проекте ГОСТа «Автомобильные транспортные

средства. Устройства для очистки воздуха салона, кабины, пассажирского

помещения и фильтры к ним. Технические требования и методы

испытаний».

8.Определены наиболее эффективные пути повышения

энергоэффективности и экологической безопасности легковых

автомобилей «ЛАДА» при наименьших экономических затратах для

достижения европейских нормативов на 2015г. по выбросу парниковых

газов СО2 (путей перехода на газовое топливо и применения системы

«стоп-старт»).

9. Предложены оптимальные варианты наиболее экологичных и

энергоэффективных мероприятий в проект дорожной карты

технологической платформы «Экологически чистый транспорт – Зеленый

автомобиль» Российской Федерации.

10. Приоритетными направлениями для условий сохранения городской

воздушной среды без загрязнения ее ВВ и ПГ следует развивать выпуск

электротранспорта и автомобилей с силовыми установками, работающими

на сжатом воздухе, криогенном азоте и водороде.

11. Для снижения глобального загрязнения атмосферы планеты

необходимо развитие работ по разработке и созданию новых

экономически выгодных технологий получения энергоносителей за счет

солнечной энергии, энергии ветра, т.е. возобновляемых источников

энергии, имеющихся в неограниченных количествах (объемах).
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