О Т З Ы В

официального оппонента на диссертационную работу
Азарова Вадима Константиновича " РАЗРАБОТКА КОМПЛЕКСНОЙ
МЕТОДИКИ ИССЛЕДОВАНИЙ И ОЦЕНКИ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ
БЕЗОПАСНОСТИ АВТОМОБИЛЕЙ", представленной на соискание ученой
степени кандидата технических наук по специальности
05.05.03 – Колесные и гусеничные машины.

В настоящее время всё большее значение приобретает проблема техногенного загрязнения окружающей среды, приведшего уже сейчас к глобальному изменению климата на нашей планете.

Значительный вклад в загрязнение окружающей среды, в особенности в крупных городах, принадлежит автомобильному транспорту, потребляющему преимущественно углеводородное топливо. Традиционный подход к решению задачи снижения экологической напряжённости окружающей среды заключается в снижении выбросов вредных (загрязняющих) веществ, вызванных работой двигателя внутреннего сгорания, в частности, снижения выбросов твёрдых частиц. Усилия учёных и промышленности, направленные на снижение вредных выбросов привели в последние годы к созданию двигателей, выбрасывающих значительно меньше вредных веществ, чем даже в конце прошлого века, когда активная борьба с этими негативными проявлениями велась уже очень интенсивно.

Однако загрязнение окружающей среды автомобильным транспортом в настоящее время определяется не только выбросами двигателей, но и другими факторами, сопровождающими работу автомобиля. Так борьба за снижение износа шин привела к тому, что увеличившаяся жёсткость и прочность протектора шины привела к появлению в продуктах износа шин и дорожного покрытия твёрдых частиц, сравнимых по размерам с твёрдыми частицами, выбрасываемыми ДВС, а массовый выброс этих частиц значительно выше. То же можно сказать о выбросах твёрдых частиц, образующихся в элементах трения тормозных механизмов. При этом методика и показатели, позволяющие

комплексно оценивать выбросы вредных веществ автомобильным транспортом, отсутствует.

Актуальность темы диссертации.

Таким образом, экологические проблемы и изменение климата планеты из-за возрастающего выброса вредных веществ, вызванных деятельностью промышленности и транспорта, являются наиболее значимыми для современной науки и техники.

В связи с изложенным, тема диссертационной работы Азарова В.К, посвящённой проблемам повышения эффективности мероприятий по улучшению экологической безопасности автомобилей, является актуальной и своевременной.

Структура работы.

В первой главе рассмотрены и проанализированы мировой и отечественный опыт основных этапов работ по снижению выбросов вредных веществ и парниковых газов автомобилями, и оценен вклад ряда учёных в развитие работ по экологической безопасности автомобилей.

На основании анализа выявлена и определена необходимость оценки эффективности проводимых мероприятий по снижению вредных выбросов при разработке и производстве новых конструкций автомобилей и силовых установок, а также и применяемых новых энергоносителей по выбросам суммарной массы вредных веществ не только нормируемых различными национальными и международными документами, но и в настоящее время ненормируемых, для объективного сравнения достигаемых экологических и экономических результатов в полном жизненном цикле автомобилей.

Во второй главе рассмотрены проблемные вопросы повышения объективности оценки суммарных выбросов вредных веществ от автомобилей на базе предложенного и обоснованного в работе независимого показателя, который позволяет оценивать выбросы вредных веществ автомобильным транспортом и состояние загрязнённости атмосферы с учётом агрессивности различных загрязняющих веществ.